
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 916/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000609/2021-99, designar os servidores relacionados a

seguir para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliação das propostas recebidas,

conforme o Edital nº 10/2021/PROEX/IFG - Chamamento Público IFES Nº 01/2021.

Servidor Lotação Matrícula SIAPE

Alessandro Rodrigues e Silva (Coordenador) Câmpus Anápolis 2050719

Lillian Pascoa Alves Câmpus Aparecida/Reitoria 1625442

Eliane Maria da Silva Reitoria 1518337

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/05/2021 13:45:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166501

ea5b7e2d78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 917/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23377.000466/2021-75, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor MAYCON PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1992623, lotado no Câmpus Uruaçu, para concluir o Doutorado em Matemática Aplicada pela Universidade

Estadual de Campinas – UNICAMP, no período de 1º/8/2021 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/05/2021 13:45:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166462

f6502a2dc0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 918/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000569/2021-85, conceder à servidora DENILZA

RAQUEL DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 3158212, lotada na

Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos Inventário e Desfazimento de Patrimônio,

de 20 (vinte) horas, promovido pela Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG;

Introdução ao Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas; Técnicas de Auditoria Interna, de 40 (quarenta) horas,

ambos promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP,  perfazendo 100 (cem) horas e

utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

16/6/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/05/2021 13:46:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166470

044c73ec07

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 919/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2021

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000395/2021-19, delegar competência ao servidor

MARCOS ALFONSO SPIESS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293539, para

responder como Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação, Direitos e Cidadania do

Câmpus Uruaçu do IFG, UORG-730.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/05/2021 13:47:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

165702

cc792e4139

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 920/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2021

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000400/2021-85, delegar competência à servidora

FABIANA GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1434995, para responder como

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Educação Matemática do

Câmpus Uruaçu do IFG, UORG-729.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/05/2021 13:47:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

165703

380295e949

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 921/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000608/2021-44, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º,

da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade Lotação

Cloves da Silva Júnior Professor EBTT 3007748 1º/2/2018 1º/2/2021
Câmpus

Itumbiara

Maraína Souza Medeiros
Auxiliar de

Biblioteca
2426921 27/10/2017 27/10/2020

Câmpus

Itumbiara

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/05/2021 13:57:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166475

1e2d710890

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 922/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU

em 23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1941495 Adriano Cordeiro de Lima CLASSE D 7 2/5/2021

1825794 Alexandre Clemente de Freitas CLASSE E 8 3/5/2021

1941642 Amado Rodrigues da Silva Costa CLASSE C 7 2/5/2021

1620259 Andre Almeida Nunes CLASSE E 7 2/5/2021

2982913 Cecilia Maria de Sousa Calaça CLASSE D 5 5/5/2021

1943158 Charles dos Reis Alves CLASSE E 7 11/5/2021

1941927 Daniela Rodrigues de Rezende CLASSE D 7 10/5/2021

3153400 Eliane Amaral de Melo CLASSE D 2 4/5/2021

2075353 Emicleia Alves Pinheiro CLASSE E 6 22/5/2021

1942552 Ernane Mendes Souza Freitas CLASSE D 7 2/5/2021

1620343 Ezio Albino Junior CLASSE D 7 2/5/2021

1823703 Fabiana Pereira Oliveira da Silva CLASSE D 8 3/5/2021

2941199 Fatianny Didier Sampaio Monteiro CLASSE D 7 3/5/2021

2228126 Fernando Ramos dos Reis CLASSE D 5 19/5/2021

1942398 Gabriel Jose Vital dos Reis CLASSE D 7 4/5/2021

2227951 Gracielly Silva Prado CLASSE C 5 21/5/2021

1847757 Gustavo de Oliveira Marques CLASSE D 7 10/5/2021

1854383 Humberto Pires da Paixão CLASSE E 7 10/5/2021

1972150 Izadora Carolina Rabelo Candido CLASSE D 5 26/5/2021

1191385 Joylce Rodrigues CLASSE D 5 18/5/2021

1823072 Julia Andres Rossi CLASSE E 8 3/5/2021

3045258 Lais Vieira Santiago de Almeida CLASSE D 3 7/5/2021

1675805 Larissa Goulart Rodrigues Cardoso CLASSE E 8 5/5/2021

2227392 Leticia Cunha Fernandes CLASSE E 5 15/5/2021

3971713 Ludmilla Lobo de Freitas CLASSE D 5 5/5/2021

1941504 Luiz Romeu de Freitas Junior CLASSE D 7 2/5/2021

1826525 Maraiza Oliveira Costa CLASSE E 8 3/5/2021

1815568 Mariana Montalvao Oliveira CLASSE D 7 30/5/2021

2598413 Mayara Jordana Sousa Santana CLASSE E 8 3/5/2021

1945459 Patricia Feliciano Goulart CLASSE D 7 23/5/2021

1940778 Paula Christina de Abrantes Figueiredo CLASSE E 7 2/5/2021

1948213 Rafael Borges de Miranda CLASSE E 7 25/5/2021

1940140 Renata Rosa Franco CLASSE E 7 3/5/2021

1824846 Rosiane Gonçalves de Lima CLASSE E 8 8/5/2021

1530889 Sandra Lucia Gonçalves CLASSE E 10 12/5/2021

1902603 Sidcley Alves de Souza CLASSE D 7 7/5/2021



1823576 Simone Gonçalves Pereira CLASSE D 8 3/5/2021

1943688 Sonia Ferreira de Jesus CLASSE E 7 9/5/2021

1531271 Tattiana Fernandes de Oliveira Melo CLASSE D 10 12/5/2021

1823687 Tatyane Oliveira Alvarenga CLASSE C 8 3/5/2021

1826529 Thais de Camargo Oliveira CLASSE E 8 5/5/2021

1939618 Valeria Silva Marques CLASSE D 7 3/5/2021

1941663 Veronica Rodrigues de Sousa CLASSE C 7 2/5/2021

1530844 Wanderson Silva Leite CLASSE D 10 12/5/2021

1941486 Warley da Silva Martins CLASSE D 7 2/5/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/05/2021 13:41:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166530

3436f20344

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 923/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004798/2019-54, reconduzir os servidores PABLO

HENRIQUE BORGES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2233716,

e RODRIGO MARCIEL SOARES DUTRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 2321665, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa visando

à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no referido Processo, bem como proceder ao

exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Designar a servidora KASTERIANE MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração Matrícula SIAPE nº 3005740, para, em substituição do servidor RODRIGO MARCIEL SOARES

DUTRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2321665, compor a

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 1.747, de 17 de

novembro de 2020, publicada no DOU de 19/11/2020, Seção 2, página 23, referente ao Processo nº

23372.004798/2019-54.

III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, admitida a prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa

devidamente fundamentada, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro de 2018, publicada

em 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102.

IV - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão, de 21/3/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/05/2021 13:41:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166965

feaadd746c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 924/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.002231/2021-58, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Antonio Carlos Vieira de Queiroz

Junior
20162011190065

Bacharelado em Engenharia

Cartográfica e de Agrimensura

Letícia Leal Amaral 20141011050317 Bacharelado em Engenharia Civil

Wayron Neves Pinto 20161011050125 Bacharelado em Engenharia Civil

Alexandro Werle 20141011060061 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Amanda Soares Nogueira 20172011060118 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Izabela Aguiar Correira 20151011060093
Bacharelado em

Engenharia Elétrica

Shaya Silva Rcha 20161011060414
Bacharelado em

Engenharia Elétrica

João Bosco da Cunha 20141010970358
Bacharelado em

Engenharia Mecânica

Welder Borges da Silva 20131011030203 Licenciatura em Música

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/05/2021 13:42:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166962

2b68e7991c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 925/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000496/2021-13, dispensar a servidora ANA RITA

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943082, da função de Coordenadora do

Curso de Licenciatura em Artes Visuais do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-547, ficando

seu exercício vinculado à UORG-77.

II - Designar a servidora RENATA TAVARES DE BRITO FALLETI, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1044561, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Artes

Visuais do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, Uorg-547.    

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/05/2021 13:42:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167029

c4f2b8a742

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 926/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000414/2021-70, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Aparecida de Goiânia e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de

constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições Para Chefia de Departamento – Câmpus Aparecida de Goiânia

31/5/2021 Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Aparecida de Goiânia e abertura oficial do processo eleitoral, após às 18h (site).

1º a 6/6/2021 Período das inscrições dos candidatos (SUAP).

7/6/2021 Publicação da lista de candidaturas homologadas, até às 18h (site).

8/6/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas até às 18h (SUAP).

9/6/2021 Resposta aos recursos contra o resultado da homologação das candidaturas e publicação final das

candidaturas até às 18h (site).

10/6 a 19/6/2021 Prazo para a campanha dos candidatos (meios digitais).

21/6/2021 Realização da eleição no colegiado de áreas acadêmicas (às 14h) – via Google Meet (link será

informado na data, até às 12h); publicação do Resultado preliminar da eleição (após às 18h) –

(site).

22/6/2021 Prazo para recorrer do resultado preliminar da eleição até às 18h (SUAP).

23/6/2021 Resposta aos recursos contra o resultado preliminar da eleição (site).

24/6/2021 Publicação do resultado final da eleição e envio à reitoria (site).

28/6/2021 Prazo final para encaminhamento do processo finalizado a PROEN (SUAP).

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/05/2021 14:18:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167235

14ffd069e6



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 927/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 747, de 12 de abril de 2019, publicada no DOU de

15/4/2019, Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela Portaria 524/2021 - REITORIA/IFG, de 26 de

março de 2021, publicada no DOU de 30/3/2021, Seção 2, página 20.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 29/5/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:06:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167405

382e06503e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 928/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002210/2021-32, rescindir o contrato de trabalho do

servidor ADRIAN CARLOS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 3160543, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 4/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:08:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167584

8f26026d74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 929/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000306/2021-16, autorizar o afastamento da servidora

ARIANE BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, lotada

no Câmpus Formosa do IFG, para cursar Doutorado em Ciências da Saúde pela Universidade de Brasília, no

período de 31/5/2021 a 2/5/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:08:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167588

fdb4c41844

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 930/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23469.000418/2021-58, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença do estudante formando do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Jeverson Freitas dos Santos Júnior 20122090040232 Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:08:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167600

096b96beb0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 931/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000529/2021-34, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Anápolis e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Anápolis do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de

2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma
Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Anápolis

27/5/2021 Divulgação do processo e solicitação da Portaria.

28/5/2021 Solicitação da lista atualizada de servidores docentes e técnico- administrativos do Departamento

de Áreas Acadêmicas à Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor.

31/5/2021 Prazo para o envio da lista atualizada pela Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor à Diretoria-Geral do Câmpus.

31/5/2021 Constituição da comissão auxiliar dos trabalhos referentes à eleição.

1º/6/2021 Reunião do Fórum de Representantes de Turma para eleição dos estudantes para a composição

do colegiado.

2/6/2021 Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela Diretoria-

Geral do Câmpus.

31/5 a 6/6/2021 Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no Sistema Unificado de

Administração Pública – SUAP, conforme art. 5º do Regulamento do Processo Eleitoral,

direcionando-o para o setor ANA-CG.

7/6/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

8/6/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas.

9/6/2021 Prazo para Diretoria-Geral do Câmpus responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial

das candidaturas.

10 e 11/6/2021 Prazo para recorrer dos recursos denegados pela Diretoria-Geral.

15/6/2021 Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

16 a 18 e 21/6/2021 Período de campanha dos candidatos.

22/6/2021 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.    

23/6/2021 Encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino do resultado da eleição, até as doze horas (12h).

23/6/2021 Prazo para interposição de recurso contra o resultado.

24/6/2021 Prazo para Diretoria-Geral do Câmpus responder aos recursos contra o resultado, se houver, e

publicar o resultado oficial da eleição.

24/6/2021 Encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a respectiva ata da eleição, à Pró-

Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:13:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167936

02bca58dfd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 932/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002271/2021-08, alterar o item II da Portaria

512/2021 - REITORIA/IFG, de 25 de março de 2021, nomeando a servidora GLEICE ALVES DE SOUSA, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2684092, para exercer, como segunda substituta, o cargo

de Diretora-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Ratificar a nomeação do servidor ELIEZER MARQUES FARIA, ocupante do cargo efetivo

de  Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219238, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Diretor-Geral

do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-10, exercido pela servidora MARIA DE LOURDES

MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 1041643, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:16:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

167910

3a2b880b4f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 933/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000457/2021-16, nomear o servidor LEANDRO

CARVALHO DAMACENA NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1650091,

para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código CD-4, UORG-77.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/05/2021 16:21:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

168208

0183592e55

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 934/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000409/2021-40, designar a servidora DRYELLE BERTOLDO COSTA, ocupante do cargo efetivo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2179797, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código

FG-1, UORG-402, exercida pela servidora ANA FLÁVIA DOS SANTOS LIMA, Matrícula SIAPE nº 2242502,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar o servidor GILBERTO DA COSTA BENEVIDES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em

Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2179883, para exercer, como segundo substituto, a referida função

de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, em

caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/05/2021 13:36:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

168551

410282f6da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


